BỘ XÂY DỰNG

Số: 82/BXD-KTXD
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v bảo lãnh thực hiện hợp đồng xây dựng.
	Hà Nội, ngày  16  tháng 8 năm 2017

	Kính gửi:
	Ban Quản lý dự án cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường Hải Phòng

Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 729/BQL-KT ngày 14/7/2017 của Ban Quản lý dự án cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường Hải Phòng (Ban Quản lý dự án) đề nghị hướng dẫn về bảo lãnh thực hiện hợp đồng. Sau khi xem xét, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:

Theo khoản 1 Điều 16 Nghị định số 37/2015/NĐ-CP ngày 22/4/2015 của Chính phủ quy định chi tiết về hợp đồng xây dựng, thì bảo đảm thực hiện hợp đồng xây dựng là việc bên nhận thầu thực hiện một trong các biện pháp đặt cọc, ký quỹ hoặc bảo lãnh để bảo đảm thực hiện nghĩa vụ của mình trong thời gian thực hiện hợp đồng. Theo nội dung văn bản số 729/BQL-KT, quá trình thực hiện hợp đồng xây dựng có sự điều chỉnh, bổ sung thiết kế, do đó phải điều chỉnh, bổ sung hợp đồng đã ký. Trong quá trình thương thảo điều chỉnh hợp đồng, nhà thầu đề xuất giao nhà thầu phụ đảm nhận thi công các công việc này và nộp bảo lãnh thực hiện hợp đồng với người thụ hưởng là Ban Quản lý dự án. Việc liên danh nhà thầu đề xuất giao nhà thầu phụ nộp bảo lãnh thực hiện hợp đồng là phù hợp. Bộ Xây dựng lưu ý: nhà thầu phụ được giao thực hiện các công việc của gói thầu phải đáp ứng yêu cầu về năng lực hoạt động theo quy định của pháp luật.
Ban Quản lý dự án cải thiện điều kiện vệ sinh môi trường Hải Phòng căn cứ các quy định nêu trên để tổ chức thực hiện.
	Nơi nhận:

· Như trên;

· Lưu: VT, Vụ KTXD. T06.
	TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG
(đã ký)

Phạm Văn Khánh